Grsae Dnis Vrae

gervitor addictissimus
N. Soporni m. p.

Kiilezim : Groso dno Gregorio Miskolczy tribuno plebis regiae
ac liberae civitatis Cassoviensis etc. dno et fautori mihi singulariter
observando.

(Eredeti Kassa vdrosa levéltdrdahol.)
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XTII.
1644. decz. 2.

Sacr.caes. regiaeque mtis dnor.commissa-
riorum ad exhibitas nomine quorundam d. ma-
gnatum,nobilium, ac liberarum civitatum, non-
nullorum comitatuum supplicationes respon-
sioquam instantissime urserunt post genera-
lem respounsionem.

Quae postulata nomine quorundam dom. magnatum et
nobilium, comitatuum liberarumque civitatum scripto com-
prehensa ac suae mti praesentanda nobis exhibuerunt D.
Vrae, intelleximus. Et quia si ea omnia singillatim ac per
puncta ad trutinam revocemus, non solum temporis plurimum
insumendum esset, sed maior insuper exacerbatio animorum
sequi posset. Ideo consultius nobis visum fuerat patria prae-
sertim periculoso circumquaque incendio aestuante, si in
generalibus terminis tantum manendo, amicas quasdam decla-
rationes de toto negotio fraterne offeremus, ita tamen, ut licet
succinctam, certam tamen et nervosam ad sua postulata habe-
rent resolutionem. — Quod nos quidem nostra opinione non
solum iudicavimus et iudicamus defacto satis esse debuisse,
sed “magnae insuper clementise loco acceptandum, quod sua
mtas amnistiam concedendo assecurare regnicolas gratiose
dignata sit non solum de suis privilegiis et libertatibus, sed
etiam de constitutionibus, sive quae negotium religionis con-
cernunt, sive quae politicam administrationem, regnique defen-
sionem ac conservationem spectant, suo loco et tempore effe-
ctnandis, nos sane sperabamus Dom. Vras ex parte quorun-
dam regnicolarum hac clementi suae mtis oblatione fore non
solum contentissimas, sed insuper cum magna humilique
gratiarum actione, ut par erat eam gratiam accipiendam.
Quia tamen Dom. Vrae pro sua informatione postulant, ut ad
singula scripti sui puncta cum aliqua declaratione respondea-
mus, quod nos (uidem recusare merito possemus, concedemus
tamen tantillum christianae charitati, Vrasque Dom. quam
poterimus brevissime informabimus, ac nostra sensa de toto
negotio declarabimus.

Primum ergo in ipso statim scripti sui ingressu comme-
morant Dom. Vrae, quam olim regnum hoc Hungariae imperii
sui fines late"produxerit, quantaque gloria vicinos inter populos
ac regoa floruerit, nunc vero in quas calamitates devolutum sit.

Sane commiseratione dignissimum est regnum illud,
quod olim contra Turcarum irruptiones, quorum hodie poten-
tia in tantum excrevit, totius christianitatis quoddam velut
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antemurale a¢ murus aheneus fuerat, modo in has angustias,
quas sine lachrymis cogitare vix possumus, devenerit. Et
huius quidem luctuosae vicissitudinis, quemadmodum Dom.
Vrae optime animadvertunt, causa peccata sunt nostra, quibus
deum ad iram, iustamque vindictam de nobis sumendam saepe
irritavimus. "Si"quis tamen inter causas praesentium calamita-
tum numerare primo loeo voluerit, tot ac tanta dissidia in
negotio religionis nihil a vero aberraverit. Quia enim ab illa
fide, quam a prima gentis hungaricae opera sancti Stephani ad
christianismum conversione, sanctissimi maiores nostri per
tot saecula religiosissime observarunt, defecimus et in diver-
sissimas factiones in rebus fidei scissi sumus; inde factum, ut
tot ac tanta scelera in gentem nostram inundaverint. Ex quo
sequitur totum malum, omnesque calamitates, quibus hoc
nostrum regnum misere conflictatur, ac pene obruitur, origi-
nem ducere, a diversitate novitiarum religionum maioribus
nostris, cum maxime Ungaria et pietate, et imperio floreret,
incognitarum.

Addunt dni commissarii etiam quoque calamitosi huiusce
status causam, nempe nescio, quarum constitutionum negle-
ctum, qui tamen, ut per se clarum est, nunquam tantorum
malorum causa esse potuit. Quamquam enim valde expediat,
imo saepe necessarium sit, quae prudenti consilio statuta sunt, a
republica observari.

Sed ut omnibus luce meridiana constet clarius, causam
ac radicem omnium malorum, quibus florentissimum quondam
Hungariae regnum, ex quo a pristina illa maiestate inclinare
coepit, in hanc usque diem conflictatum peneque attritum est,
non esse quarundam novitiarum constitutionum neglectum, sed
bella civilia, seditiones domesticas, aliaque scelera, quod in
praesenti etiam videre est, sed inspiciamus paule altius et
accuratius superiori saeculi historiam ac res gestas et inveni-
emus Joannem Zapoly ambitione incitatum, primum quidem
legitimum suum regem Ludovicum insigni proditione armis
turcicis obiecisse npon succurendo periclitanti, cum posset.
Deinde extincto Ludovico, cum tanto impotentius regnum
ambiret, cui administrando, tuendoque quia impares suas
vires probe noverat, hactenus apud Ungaros inusitato exem-
plo, ad Solimannum auxilii gratia confugit, eius patrocinio se,
patna,mque devovit, atque ita turcicis armis, cum lrrep‘xrablh
regni, et gentis hungarae ruina, ad fasces regios viam sibi
aperuit. Sed non diu foelici ipsi esse licuit, nam regnum, quod
scelere acquisiverat, non multo post relinquere coactus est,
non ipso solum, sed tota etiam familia ac posteritate penitus
extincta. Non desunt plura huic consimilia, in nostris annali-

I PR

1644. pecz. 2, 127

.us exempla, non defuerunt Toannis aemuli, qui dum suae am-
bitioni velificantur Turcarum potentiam propriae gentis op-
pressione mirum quantum auxerunt, quorum vestigia hodieque
quidam non segniter immitantur, qui ultra suam fortunam
ambitiosi, nihil pensi habent ad opprimendam patriae charis-
simae libertatem, civesque suos portae ottomanicae vecti-
gales faciendos contra divinas humanasque leges cum Turca
pacisci.

Longe aliam viam tenuerunt magni illi hungarici san-
guinis heroes, qui non solum ad promovendam fortunam suam
turcica arma non solicitarunt, sed insuper ultro ab iisdem
oblata auxilia excelso animo despexerunt, ex quorum numero
fuit Stephanus ille Bathoreus, qui ex principatu transylvanico,
ad regnum Poloniae cum immortali nominis sui gloria assum-
tus fuit, alter idem eiusdem nominis ac generosi sanguinis de
Eched, ut literae hac de re, ad ipsum a Turcis datae hodie
testantur; Franciscus item Dobo, ac Stephanus Illieshazy,
qui similiter ad occupgndum regnum a Turcis invitati, lauda-
bili exemplo eorum gratiam repudiarunt. Et tamen nostris
temporibus inveniuntur nonnulli, qui ingentibus promissis
venundataque patria, dies et noctes Turcas sollicitant, ut quod
inordinata cupiditas illis suggerit, illorum ope consequantur,
quasi ad opprimendum christianum nomen, et non potius
defendendam patriam fuissent illis arma divinitus tradita.
Regnum enim intestinis seditionibus diu multumque conflicta-
tum, tametsi nullis exterorumn annis quatiatur, facile a se ipso
consumitur, siquidem concordia res parvae crescunt, discordia
vero etiam magnae dilabuntur.

In hoc ipso scripti sui proemio asserunt praedicti dni
commissarii principem Transylvaniae ad haec arma sumenda
coactum fuisse, quod diutius otiosus spectare non potuerit,
oppressam per non observationes articulorum, tot modis pa-
triae ac religionis evangelicae libertatem. Asseritur hoc qui-
dem, nos tamen evidenter scimus, ac pene manibus palpamus
praedictum principem ad hos motus concitandos ex confoede-
ratione svecica obligatum fuisse ; quae confoederatio certe non
erat inita ad vindicandam constitutionum, legum, aut etiam
religionis laesae libertatem, multo minus ad promovendum
commune honum patriae vel defensionem ; neque enim solent
principes suis armis et expensis aliorum libertates propugnare,
vel lucrum procurare, quod ipsa luculenter docet experientia,
nam vix ulla est libertas nobilitaris, aut privilegium quod
intra paucos hosce menses convulsum non fuerit. Ut quid ergo
non observatas quasdam constitutiones inter tot imperii diffi-
cultates queruntur. dni commissarii, cum videant intra exi-
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guum tempus, ipsa fundamenta libertatis hungaricae labe-
‘actata et convulsa esse, ut quidem ab illo, qui eiusdem asser-
orem se esse profitetur.

Quod porro subiungunt dni commissarii, praedictos
regnicolas, quorum nomine huc ipsi ablegati sunt, consultins
udicasse inter suam mtem sacr., ac dictum principem suppli-
:ibus instantiis se interponere, non satis intelligimus, nam in
scripto quod nobis exhibuerunt, modo supplicantes, modo prae-
tendentes, subinde etiam partes videntur se ipsos nominare,
>um tamen neque instantiam, neque interpositionem suarum
lom. sua mtas unquam desideraverit. Imo in quantum postu-
lant, ut sua mtas satisfaciat principi pro expensis ad hoc bel-
lum domesticum erogatis, manifeste adversantur et suae mtati,
>t omni ordinatae iustitiae, ideoque non possumus suas dnes
pro interpositoribus agnoscere in derogamen suae mtis, ac
ipsius quoque tractatus.

Denique’ nominant se ipsos dni commissarii plenipoten-
tiarios quorundam supranotatorum dnorum magnatum, comi-
tatuum, ac liberarum civitatum, tametsi ad hanc authoritatem
3 suis dnibus sibi communicatam ne iota quidem producere
potuerint, ut proinde si secundum iura tractandi publica
negotia, procedere voluissemus, nemo nobis vitio vertere me-
rito potuisset, si inauditos pro credentionalibus ad suos prin-
cipales remisissemus, quamquam enim decretum suae mtis
habeatur, quod illos, quos praenominati regnicolae ad suppli-
sandum expediverint, audire clementer velit; nobis tamen non
constat praesentes dnos commissarios esse illos ablegatos a
praefatis regnicolis. Quamquam et si quid exhibere possent,
quo nobis fidem facerent se ipsissimos esse, adhuc tamen alia
suboriri posset quaestio: nempe, quis illis authoritatem contu-
lerit, ut in hoc tractatu totius regni negotia, et quidem quem-
admodum scriptum sonat, summam et caput rei concernentia
discutiant ? Cum ergo non solum ad tractandum totius regni
negotium authoritatem non habeant,sed neque plenipotentiam
aut credentionales ab iis, a quibus se missos praetendunt,
clarum est nullo iure obligatos nos fuisse, ut vel ad generalem
declarationem circa puncta proposita descenderemus, sed prae-
sens patriae periculum ac imprimis innata Austriacis princi-
pibus clementia, nobis persvasit, ut eam acceptare volentibus
non essemus difficiles. Et haec paucula circa praefationem
scripti a dnis commissariis nobis exhibiti, adnotanda et exa-
minanda necessarium iudicavimus, eademque suis' dominationi-
bus, quando ita postulant communicanda.

Iam vero quantum ad postulata nobis exhibita attinet,
tametsi fuse (quod forte res ipsa postularet), respondere ad
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illa nobis non sit animus, noluimus tamen circa illa quoque
puncta nostram opinionem et considerationem dnis commissa-
\miis negare, protestantes inprimis, quod nos neque pacificatio-
nem Viennensem, neque conditiones coronationis, neque alios
articulos expresse a sua mte hucusque confirmatos, velimus
examinare, multo minus eadem aut convellere, aut stabilire,
cum ad hoc commissionem nullam habeamus; deinde quod
nihil novi concedere statuereque velimus aut possimus, cum
nulla nobis sit concessa potestas aut novos articulos condendi,
aut hactenus conditos explicandi declarandique, sicut neque
dnis commissariis partis adversae, ideogue hoc solum ad omnia
postulata respondere. sufficere posset. Voluimus tamen ex su-
perabundanti benevolentia, in gratiam dnorum commissario-
rum singula puncta breviter perstringere.

Ac primum, quod praetenditur laesos scilicet rusticos a
suis dnis terrestribus, idque cum labefactatione primariae
libertatis. Nos sane hoc ita esse minime agnoscimus, cum pri-
maria regni libertas a rusticis non incipiat, quare licet illi
suas concessiones habeant, neque in libero propriae religionis
exercitio impediri a quoquam debeant, sicut neque cives in
civitatibus regiis a magistratu, quod nos non oppugnamus; ea -
tamen concessio non est facta in opprobrium dnorum terrestri-
um, aut eo fine, ut hinc insolescendi contra eosdem sumant sub-
diti occasionem.

Urgent- hanc religioni suae, ut putant, illatam iniuriam,
quod praedicantes ex parochiis quibusdam exturbati, solitis-
que proventibus privati sunt. Verum ne hoc quidem ad lae-
sam religionis libertatem probandam magnopere facit, nam
etsi omnes regni articulos excusserimus, nullum sane inveni-
emus, in quo rusticis expresse concessum sit, ut suos habeant
praedicantes. An autem ex sensu et sequela per discursum
colligi id possit ex articulis decidere nostrum est, cum in prae-
senti commissione nulla nobis est collata authoritas statuta
regni interpretandi vel declarandi. Videretur itaque nobis
praedictorum articulorum interpretationem ad illos differen-
dam, qui eosdem condiderunt. Interim dicimus nullam unquam
concessionem rusticis factam esse, ut contra ius patronatus
dnorum terrestrium, primamque intentionem fundatorum pa-
rochiae ac earum proventus, catholicis sacerdotibus exclusis,
praedicantibus a subditis conferri possit. Quare etiam posito
(quod tamen hic non decidemus) quod rusticis extraordinaria
concessione indultum esset, ut suae religionis praedicantes
intertenere possint, hin¢ tamen nihil aliud sequeretur, quam
quod si illa extraordinaria concessione uti velint, possint qui-
dem praedicantes habere, sed solvant ex proprio marsupio, ot
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¢ iis proventibus, quos primi fundatores pro catholicis
otibus deputaverunt, et ad quos non rustici, sed dnus
ris, tanquam patronus plenum ius habet. — Quamquam
in hoc casu adhibenda esset cautela, ne praedicantes
. dnos terrestres, in quorum fundo habitant, acuteatis
declament, quibus subditorum animi exulcerari contra
ctos dnos possent, idque sub poena eiectionis ex tali
Quod si contra ista, constitutiones aliquae allegentur
ae, cum eiusdem sit articulos explicare, qui eos condi-
»s earum declarationem libenter ad generalem diaetam
imus.
Ultimo addunt de templis. quae quia pluribus in locis a
is catholicis pro suis usibus recepta sunt ab inquilinis
soribus, putant dni commissarii, maxime hoc facto laé-
sse religionis suae libertatem. Sed res longe secus se
nam in omnibus constitutionibus regni, ne aper quidem
habetur, quo in praeiudicium, imo in contemptum
icorum dnorum terrestrium, ius templorum rusticis con-
1 fuisget. Quod enim de usu allegatur, non de usu tem-
3, sed religionis intelligi debet, nam ut constat ex diplo-
interpretatorio Mathiae archiducis, et tunc Rudolphi
itoris plenipotentiarii, solis statibus et ordinibus per-
templa fuerunt, cum ipsi soli habeant ius patronatus,
sine praeiudicio ecclesiae catholicae romanae, ut habe-
ticulo 1. pacificationis Viennensis, in quo nulla prorsus
atio rusticorum, non solum quoad templa, sed ne-quoad
m quidem religionis exercitium. Nulla est ergo aunt lex,
ncessio in nostris constitutionibus, quae liberum templo-
isum subditis permittat; cum alioquin ex antiquis regni
8 nihil rusticus in fundo dni terrestris habeat praeter
lem laboris. Quare si dni terrestres catholici templa in
indis occupant, neque libertatem religionis violant, neque
un ulli faciunt, sed utuntur suo iure tanquam patroni.
Denique ut hoc puuctum de religione concludamus, vide-
bis sepulturas et campanas in antiquo statu, nisi quid
, relinquendas. Quodsi autem circa hoc quoque aliquid
tatuendum erit, pro bono mutuae charitatis, dni regni-
in generali diaeta providebunt.
Postulant etiam Dom. Vrae, quod qualia gravamina sub
c status evangelici,in novissima diaeta anni 1638 exhibuis-
:a tanquam publica gravamina non solum complanarentur,
iam effectui manciparentur complanata ; super quae mi-
, cum multa sint illis, quae aliter se habent, et tantum
orundam delatorum relationem essent inscripta, plurima
constitutionibus regni fundata sunt, ¢t nonnulla talia sunt,
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quae antiquis iuribus et praerogativis nobilitaribus, ac iuri
patronatus catholicorum praeiudicant, et sic parte altera inau-
dita, non videtur quomodo possit sua ‘mtas illa executioni
mancipare, et quis non videat indigne hoc postulari, cum pro-
priis etiam Vrum Dom. libertatibus illud repugnet, nemo enim
quispiam’ condemnari debet, nisi audiatur et iure convincatur;
minus congruum indicamus igitur et in hoc postulatum Vra-
nm Dominationum.

Hoc quoque tristissimum nobis accidit, potestque acci-
dere. quod post exhibita postulata, scripto adiungunt, nimi-
rum, ut dni catholici. quoscunque in praemissis tribus puuctis
offendissent, iuxta art. 8. decr. sexti Vladislai regis, omnes
puniantur ; hoc postulato enim. universos fere dnos catholicos
eliminari et extirpari cupiunt, et quidem ad simplicem tantum
delationem Vrarum Dom. asserendo et illud violationem arti-
culorum esse, de quo in constitutionibus ne punctum quidem
habetur ; imo contraria inveniemus tam in iuribus quam liber-
tatibus nostris antiquis, quam in ipsis in favorem ipsorum a
nobis concessionibus factis, quae apparuerunt, tam ex dicta
pacificatione Viennensi, quam ex allegato Matthiae archiducis
interpretativo diplomate. Et licet contra novas illas concessio-
nes, aliqua contigissent, hacne est via, aut poena eorum?
neque articulus ille unquam in usu fuerit, sed neque qualium-
que statutorum violationem concernebat, et minus similes
concessiones, in quibus passive se habent dni catholici ; verum
in generali replica de his plura scripsimus. '

Quantum ad controversiam de nomine status evangelici
attinet, hoc ex toto novum est, nec unquam antea praetende-
batur, nisi iam in hac ultima diaeta, nec habet ullum fundamen-
tum in constitutionibus, sed neque in novis concessionibus ; imo
repugnantia videmus potius in illis, siquidem de iure et anti-
qua lege nostra, praeter quatuor status plures in regno non
sunt. Taliter autem sex fierent, si status catholicus per se
sumeretur pariter et status evangelicus. Aliud est, quod nos
Ipsi maximam inter nos faceremus confusionem, si etiam ex
rusticis statum admitteremus, nisi forte vellemus Hungariam
in Hollandiam mutare ; nec praecitatus articulus quadrat huc,
siquidem nihil sit ibi de nomine status praeter hoc, quod ex
professione evangelicae confessionis sua mtas duas nominet
personas ad palatinatum.

Quoad catholicos autem, quod nomine status utantur,
non est cur mirentur, haeredes enim sunt avitae fidei, et non
per concessiones, sed ex legitima concessione competit ipsis
hoc nomen. Aliud est, quod inter catholicos etiam integer sta-
tus est, et in omnibus aliis statibus quoque reperiuntur catho-
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rerito itaque utuntur hoc nomine. Verum quoad aliam
n, ex novissimis tantum concessionibus habetur liberum
tium, et ius ipsorum, nec plura possunt sibi vendicare.
ipsis per concessiones indultum sit. Nomen vero status
slict iu concessionibus nullibi reperitur, licet non nege-
"ras etiam Dom., dnos scilicet magnates et nobiles ac
enses ex statibus esse, non tamen constituunt statum uni-
a. :
Quoad sedem spiritualem, miramur etiam quod ex una
propugnant iuxta citatum articulum, sedem spiritualem
e debere, et si aliqui abusus irrepsissent, illi emendaren-
unc vero postulant separari nonnulli ab ea, conquerentes,
stiam in causis matrimonialibus, alienae religionis homi-
wusas iudicandas assumerent instando, ut hac occasione
mis evangelicae (ut praetendunt) praeiudicium praecave-
3t hoc quidem penes art. 1. anni 1608, ubi tamen nihil
quid est, sed tantum concessio facta fuit de superatten-
us, ut quaelibet religio suum habeat superattendentem. —
n itaque et hoc postulatum est, et praeiudiciosum articulo
:ationis Viennensis, sicut etiam sedi spirituali, ac conti-
usui, mirarique nos ad similia postulata, contra ipsa iura
Dom. devenisse.
Ad patres Iesuitas quod attinet, citant art. 8. anni
sed ibi nihil horum habetur, quod suae dom. praeten-
illo enim articulo solum confirmatur art. 8. pacificationis
ensis, cuius tenor est talis: Hungari non consentiunt, quod
ae in regno Hungariae iura stabilia et possessionaria
nt et possideant. Hic nulla fit constitutio, cum articulum
regnum condit, in isto autem articulo expresse posita
1aec verba: Sua tamen mtas iuribus suis regiis inhaeret.
1tum abest, ut consensum suum huic articulo sua mtas
dedisset, quin imo contradixerit asserendo se iuribus suis
'ere velle. Per quam benignam suam declarationem quid
ast in clementi dispositione suae mtis. Nec convenit nobis
latare, vel interpretari, multo minus ut vel audire velimus
patres a regno abstinere debere, qua ratione catholico-
niqua plane, et nova petitio est, nec minimum fundamen-
n concessionibus etiam suis habent. Quantum ad decre-
-dum per Ludovicum primum factum, nec ad hoc facul-
ris Dom. vel nobis data est, ut interpretemur, rex et
m qui condidit articulum, faciet quod commodum et e re
videbitur.
Ratione arendationis decimarum citant art. 18. anni
quasi contra hunc articulumm dni arendatores multos
s admitterent, cum singulis annis augere arendationes
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decimarum soleant in praeiudicium dnorum terrestrium. in
quo et si non desint difficultates, tamen art. ille non habet,
quod dnicommissarii praetendunt. Usus enim arendationis non
ratione auctionis vel diminutionis ibi ponitur, sed ratione ipsius
arendationis, cuius art. verba haec sunt: Arendationes deci-
marum ubi in usu venerunt. ea fiant debito tempore, moreque
antiquitus consueto, qui etiamsi extendi debet, nihil aliud
intelligere est, quam quod quae decimae arendatae fuerunt a
dvis praelatis. debito tempore areudentur etiam in posterum.

Quantum ad dissensiones inter status dnorum magnatum
et nobilium, ratione (ut praetenditur) tribunalis dnorum mag-
natum, quo ad nobiles, ‘quod antea nunquam auditum, multo
minus usurpatum fuit a dnis terrestribus, hoc ipsum aliter se
habere nos agnoscimus ; dni enim in usu illius semper fuerunt,
ac rex, res, et ipsa iustitia, iuraque regni hoc ipsum exposcunt,
ut etiam propria authoritate bona impignorata. vel certis sub
conditionibus qualitercunque vendita, servatis conditionibus in
his superinde emanatis expressis. ut sua quisque recuperare
possit, depositis deponendis, hoc fuit semper usitatum, nec con-
travenire ulli ausi sunt, cum contra tales gravissima poena sta-
tuto regni decreta fuisset, nimirum ut tales foeneratores non
tantum bona pcssessa amittant, verum etiam pecuniam suam,
imo in tanta summa. in quanta videlicet bona ipsi inscripta
fuerant, convinci deberent ; sed responsum d. magnatum supra
quaestionem hanc quorundam nobilium fusius declaratum,
exhibitumn est, ac ipsis dnis nobilibus. Unde evidenter ostendi-
tur puram esse intentionem nonnullorum dnorum nobilium, iura
dnorum prae manibus ipsorum aliquo iuris titulo existentia ad
longum litis processum protrahere velle. cum magno deroga-
mine et extirpatione familiarum magnarum, videntes iura octa-
valia valde raro et quasi vix ad ipsa tempora praescriptionis
celebrari solere. )

Clarum et cautum est in lege, uti innuunt, ne bona avi-
tica in praeiudicium fratrum consanguineorum invicem succe-
dentium qualitercunque abalienarentur; videmus tamen con-
trarium fieri, per nonuullos tam magnatum quam nobilium
filios, contraque iura et leges patrias, venditiones et abaliena-
tiones impignorationesque tales fieri, per quas a haeredibus et
successoribuss plane abalienantur hona talia. Ut itaque in
proxima futura diaeta aliquid certi statuatur circa hoc etiam
punctum, nos nomine suae mtis caes. non modo contenti non
reddimur. sed etiam ultra de eo statui aliquid omnino
cupimus.

Quoad celebrationem diaetae intra spatium triennii, a
parte suae mtis nulla in hoc quoque difficultas emersisset, nisi
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pedimenta gravissima aliunde hoc ipsum praepedivissent,
| cum tot vicinorum regnorum et provinciarum ac etiam
ius imperii concussionem videant, quorum cura pro conser-
ione totius christianitatis incumbit suae mti, non esset
rum etiamsi aliquando difficultas et remora incideret aliqua
hoc casu, prout hucusque etiam dilationem comitiorum non
sse a parte suae mtis, facile ipsimet dni regnicolae agno-
re poterunt, praesertim cum ad promulgationem ultimae
ietae, non comparendo dni regnicolae, dissolutionem causa-
t, ac ut ibjdem omnia suo ordine fiant, suam mtem benigne
1sentire nos minime dubitamus, servatis de lege servandis.
in similibus tractatibus omnia suo modo et ordine fiant et
ctentur.

Quoad distributionem ofticiorum, et sine discretione reli-
mis fiant, contra hoc nihil hucusque contrarium fuisse nos
imadvertimus, cum tam comites creentur, quam baronatus
is dentur, sicuti etiam dignitas consiliariatus. Et prout sunt
:sonae subiectae, ita etiam distributiones officiorum fieri
eant; sed et plures dignitates, quod uni conferantur. fit
am hoc ex defectu subiectorum qualificatorum, sicut etiam
icia et dignitates ecclesiae merentibus conferantur, fuit, est
erit semper intentio suae mtis.

Quantum ad militem extraneum, dolenter intelligimus,
od praesertim hocce tempore eductionem eiusdem militis in
itum urgeant, cum iidem citati articuli, tempore necessita-
, tantum abest, ut introductionem vel eductionem eiusdem
litis urgeat, quin potius deceptionem statuat. et utinam noun
ient in illo statu confinia huius afflicti regni, gentisque, ut
am nolentes necessitaremur uti opera extranei militis, et
oplicando efficere apud suam mtem, ut huic suo afflicto
5no, iu tanta potentia et vicinitate Turcarum, qui ipsam pacem
oque quomodo colere soleat, palam est, succurat etiam tali
:raneo milite, ac utinam etiam totius huius patriae et regni
iet illa conditio, ne indigeret simili subsidio; quod si tamen
> miserante tolleretur haec necessitas regni, nulli dubium
ie debet, satisfactum iri constitutionibus et articulis regni.

Quantum ad iuris et iustitiae administrationem attinet,
il gratius esse posset suae mti, quam ut omnia suo or-
1e irent, nec¢ quicquam sine consiliariis hungaricis in hoc
:ere solet, consulendo etiam iuris peritos, et si quid praeter
entionem suae mtis contra libertates regni aliquid acciderit.
¢ hoc suae mti tribuendum putent. In facto autem bonorum
irzonianorum compositio peracta est, id aliis exemplis pro-
ctis, quidam iuris periti pro legitimo processu mandata
aadata esse iudicarunt, si tamen et in co aliquid quod legi-
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bus contraventum fuisset, id praeter mentem suae mtis accidit,
et media complanationis clementer ordinavit.

Quantum cordi habuerit sua mtas defensionem huius re-
gui, id omnibus clarum est, perspectum enim suae mti est, hoc
regnum antemurale esse totius christianitatis, et in conserva-
tionem eius et protectionem nihil est, quod intermisisset, cum
tractatum pacis per suos commissarios cum Turcis institui,
diversis vicibus, magnis cum sumptibus, legationes in cum
finem pretiosis honorariis expediri curaverit, conclusionesque
factae sunt, licet perfidia turcica haec contemnere solet; unde
quidquid facere potuit sua mtas, fecit circa eaudem pacem, ut
pace tueretur etiam hanc patriam, non parcendo ullis sumpti-
bus, quamvis enim toti mundo constet, in quantis distractioni-
bus defacto sit sua mtas, nihilominus in se nihil desiderari
patietur, modo etiam dni regnicolae ipsimet quogue concur-
rant, defensionique propriae assistant, non tantum iuxta hac-
tenus factas coustitutiones, sed etiam imposterum iuxta muta-
tionem rerum fiendas, quae coustitutiones ut observentur, in
cumque finem condantur, noun erit contraria sua mtas.

Quantum ad eductionem militum ex confiniis attinet,
non sunt tam notabili numero educti. quibus carere illa non
potuissent, sicut nec propter hoc aliquid contrarii confinia
passa sint, ad quorum eductionem etiam non lenis necessitas
suam mtem coégit, et hoc etiam tendebat ad bonum huius
regni. Ut autem proventus regni nonnisi omnium primo ad
necessitates, et exolutionem militum confiniariorum ordinentur,
iam clementer commisisse, si tamen in perceptione et eroga-
tione illorum aliqui abusus irrepsere per quoscunque, ut ser-
ventur constitutiones et articuli regni, non est contraria, imo si
quid etiam ulterius crescentibus difficultatibus, unanimi con-
sensu, pro eorundem militum confiniariorum exolutione d.
regnicolae boni aliquid adinvenerint, mediaque suae mti pro-
posuerint, libenter accepturam.

Quoad pacem turcicam: superius declaratum est, suam
mtem omnia possibilia et honesta media adhibuisse et defacto
(quaerere, ut in tanta discordia christianorum principum cum
Turcis servari possit, prout in eum finem defacto etiam orato-
rem suum in porta ottomannica expeditum habet, cum magnis
donativis et muneribus.

Quoad ultimum: in generali responso facta est eiusdem
petitionis declaratio, attendant tamen, ne similes universales
amnistiae tandem ultimam ruinam causent afflicti istius regni,
cum generales huiusmodi amnistiae et non limitatae, quasi fun-
damenta sint omnium motuum et seditionum.

Et haec breviter ad postulata Dom. Vrarum punctatim
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etiam replicare, iisdem ad frequentes eorundem instantias
respondere placuit, ete.
(Kismartoni levéltir. — A=1. Pal. Lib. IV.)

. .

o PUAA
b 1 1 decz. b.

. " a)

o Anno 1644. die 5. Decembris, Hernad Némethi.

Sete g b

Az kovet uraknak.

" Basa Kegyelmetek levelét minekiink 30. die Novembris

dfa vala meg, kinek késedelmét mi nem is tudjuk vala mir
,vélni, s 6romest hamarébb is resolvéaltuk volna magunkat,

% &husiczky végben vihette volna azoknak az leveleknek

N ‘13 fizy melyeket fel kelletett vinni;*) ki mivel noha még
W"Zzek el s akarvin Kegyelmeteket mostani dllapatunk-
T 18 tudositani, rész szerént az Kegyelmetek irasira valaszt
3 tenni: agy akarjuk expedidlni ez szolgainkat ; kivAnvin az
Gristentd], taldlhassa Kegyelmeteket j6 szerencsés, egészséges
oraban ; azonban Klubucziczky is elérkezvén, éjjel nappal kiild-
juk, és palatinus uram levelére (kinek im mésat is killdtak
Kegyelmednek) valé vilaszunkat is akkorra halasztani. -— Az
aristennek 4ld4sab6l mi most i8 kedvetlen 4&llapattal nem
vagyunk s tlirheté egészséggel is birunk; 4gy vagyon az § fel-
sége armadija ismég reank indalt vala, de igen-igen tartéz-
kodva s mulatozva, s ha mésok kivinsigara s javara nézve
retrad4dt nem kell vala tenniink, Gigy késziltink vala hozzi,
megharczoljunk velek, s ha eldbb jfi vdlasz, de mi Hernad
Németibiil hatrabb egyitaljasban nem akartunk szdllani. Eljot-
tek vala ugyan Vadészi Pal Putnokig, de ott is csak harmad-
napnil tovibb nem mulatvan, visszament, és eddig, hiszsziik
istent, értésére lehet Kegyelmeteknek, minden haszon nélkil
mulattik az id6t, s experidlhatja minapi irasunk utin, Battyani
uramnak is 16tt-e hasznira az Dunén tal valé foldre vigyaza-
shnak elhagyssa. Istennek hila bizony az mi hadaink intacte,
s j6 allapattal vannak, inkibb fobbitlttink is, mintsem keve-
sedtlink, minden blzonynyal hiszsziik is, az fristen minden
gonosz akardink ellen ezutin is megtart, oltalmaz benniinket
Kegyelmetekkel egyiitt és boldog végére juttat kivAnsigink-